
 
 
 
 

ประกาศมหาวทิยาลยัราชภฏัสงขลา 
เรือ่ง นโยบายการรบันักศึกษาพิการ ระดบัปริญญาตรี 

ปีการศกึษา ๒๕๖8 
……………………………….. 

เพ่ือเป็นการส่งเสริมให้มีการจัดการศึกษาสำหรับคนพิการที่มีลักษณะเฉพาะแตกต่าง         
จากการจัดการศึกษาสำหรับบุคคลทั่วไป ให้สามารถได้รับโอกาสในการศึกษาอย่างทั่วถึง และเหมาะสม                   
อันเป็นการสร้างความเท่าเทียมกันในสังคม ซึ่งเป็นไปตามเจตนารมณ์ในการประกาศใช้ พระราชบัญญัติ                     
การจัดการศึกษาสำหรับคนพิการ พ.ศ. ๒๕๕๑ และประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการจัดการศึกษาสำหรับ     
คนพิการ เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ อัตรา และรายการที่ให้การอุดหนุนทางการศึกษาสำหรับคนพิการ 
ในระดับอุดมศึกษา ประกาศ ลงวันที่ ๒๗ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๐ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ  
พ.ศ. ๒๕๔๗ และ ข้อ ๙ (๑) ของประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการจัดการศึกษาสำหรับคนพิการ เรื่อง 
กำหนดหลักเกณฑ์ อัตรา และรายการที่ให้การอุดหนุนทางการศึกษาสำหรับคนพิการในระดับอุดมศึกษา 
ประกาศ ลงวันที่  ๒๗ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๐ สภามหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา ในคราวประชุม 
ครั้งที่  7/2567 วันที่ 21 กันยายน 2567 มีมติเห็นชอบให้วางนโยบายการรับนักศึกษาพิการเข้าศึกษา 
ในระดับปริญญาตรี ไว้ดังนี้ 

ข้อ ๑. ในการเปิดรับนักศึกษาพิการ เข้าศึกษาในระดับปริญญาตรี  ให้สามารถดำเนินการได้
ตามประเภทความพิการที่กำหนด ดังนี้ 

(๑) บุคคลที่มีความบกพร่องทางการเห็น 
(๒) บุคคลที่มีความบกพร่องทางการได้ยิน 
(๓) บุคคลที่มีความบกพร่องทางร่างกาย หรือการเคลื่อนไหวหรือสุขภาพ 
(๔) บุคคลที่มีความบกพร่องทางการเรียนรู้ 
(๕) บุคคลออทิสติก 

ข้อ ๒. ให้คณะที่มีความพร้อมในการจัดการเรียนการสอน เปิดรับนักศึกษาได้ตามหลักเกณฑ์ 
และวิธีการรับนักศึกษาพิการเข้าศึกษาที่สภามหาวิทยาลัยกำหนด 

ข้อ ๓. ระบบการคัดเลือกนักศึกษา ให้ดำเนินการโดยระบบการคัดเลือกบุคคลเข้าศึกษา 
ตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 

ข้อ ๔. ยกเว้นการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมการศึกษาสำหรับนักศึกษาพิการและให้มหาวิทยาลัย
ดำเนินการขอรับเงินอุดหนุนจากสำนักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมแทน 

ข้อ ๕. ประกาศนี้ให้ใช้บังคับกับการเปิดรับนักศึกษาพิการ ประจำปีการศึกษา ๒๕68 

ประกาศ ณ วันที่ 21 กันยายน พ.ศ. 2567 
 

   
 

(ศาสตราจารย์กิตติคุณ ดร.บวรศักดิ์  อุวรรณโณ) 
นายกสภามหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 



 
 
 
 

ประกาศมหาวทิยาลยัราชภฏัสงขลา 
เรือ่ง หลักเกณฑแ์ละวธิกีารรบันักศึกษาพกิารเข้าศึกษาระดบัปรญิญาตรี 

ปีการศกึษา ๒๕68 
……………………………….. 

เพ่ือให้การดำเนินงานการรับนักศึกษาพิการเข้าศึกษาในระดับปริญญาตรีของมหาวิทยาลัย
ประจำปีการศึกษา ๒๕๖8 เป็นไปด้วยความเรียบร้อย สอดคล้องกับประกาศคณะกรรมการส่งเสริม การจัดการ
ศึกษาสำหรับคนพิการ เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ อัตรา และรายการที่ให้การอุดหนุนทางการศึกษาสำหรับ               
คนพิการในระดับอุดมศึกษา ประกาศ ลงวันที่ ๒๗ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๐ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ 
พ.ศ. ๒๕๔๗ และ ข้อ ๙ (๑) ของประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการจัดการศึกษาสำหรับคนพิการ เรื่อง 
กำหนดหลักเกณฑ์ อัตรา และรายการที่ให้การอุดหนุนทางการศึกษาสำหรับคนพิการในระดับอุดมศึกษา
ประกาศ ลงวันที่ ๒๗ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๐ สภามหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา ในคราวประชุมครั้งที่ 7/2567              
วันที ่21 กันยายน 2567 มีมติเห็นชอบให้ออกประกาศไว้ดังนี้ 

ข้อ ๑ ให้มหาวิทยาลัยประกาศเปิดรับนักศึกษาพิการ เข้าศึกษาในระดับปริญญาตรี  
ปีการศึกษา ๒๕๖8 ตามประเภทความพิการ ดังต่อไปนี้ 
  (๑) บุคคลที่มีความบกพร่องทางการเห็น 
  (๒) บุคคลที่มีความบกพร่องทางการได้ยิน 
  (๓) บุคคลที่มีความบกพร่องทางร่างกายหรือการเคลื่อนไหวหรือสุขภาพ 

(๔) บุคคลที่มีความบกพร่องทางการเรียนรู้ 
(๕) บุคคลออทิสติก 

ข้อ ๒  คุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติพ้ืนฐานของผู้สมัครเข้าศึกษา 
  (๑) มีสัญชาติไทย 
  (๒) มีร่างกายที่แข็งแรง ไม่เป็นโรคต่อไปนี้ คือ โรคเรื้อน วัณโรคในระยะอันตราย  
โรคเท้าช้างในระยะปรากฏอาการเป็นทีร่ังเกียจแก่สังคม ติดยาเสพติดให้โทษอย่างร้ายแรงและโรคพิษสุราเรื้อรัง 
  (๓) มีความประพฤติเรียบร้อย 
  (๔) เป็นบุคคลที่มีความบกพร่องทางการเห็น บุคคลที่มีความบกพร่องทางการได้ยิน
บุคคลที่มีความบกพร่องทางร่างกาย หรือการเคลื่อนไหวหรือสุขภาพ บุคคลที่มีความบกพร่องทางการเรียนรู้  
และบุคคลออทิสติก ที่สำเร็จการศึกษาชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๖ หรือเทียบเท่า และมีคะแนนเฉลี่ยสะสม                         
ไม่ต่ำกว่า ๒.๐๐ 

ข้อ ๓  คุณสมบัติเฉพาะ มีดังต่อไปนี้ 
(๑ ) เป็นบุคคลที่มีความบกพร่องทางการเห็น ที่ สามารถช่วยเหลือตนเอง 

ในชีวิตประจำวันได้ อ่านเขียนอักษรเบรลล์ได้เป็นอย่างดี มีความสามารถในการใช้เทคโนโลยีทางการสื่อสาร 
และสามารถใช้คอมพิวเตอร์ในระดับพ้ืนฐานได้ 

(๒) เป็นบุคคลที่มีความบกพร่องทางการได้ยิน ที่สามารถช่วยเหลือตนเอง 
ในชีวิตประจำวันได้ สามารถใช้ภาษามือไทยเพ่ือการสื่อสารได้ อ่านเขียนภาษาไทยได้เป็นอย่างดี และสามารถ
ใช้คอมพิวเตอร์ในระดับพ้ืนฐานได้ 



๒ 

(๓) เป็นบุคคลที่มีความบกพร่องทางร่างกาย หรือการเคลื่อนไหวหรือสุขภาพ 
ที่สามารถช่วยเหลือตนเองในชีวิตประจำวันได้ และสามารถใช้คอมพิวเตอร์ในระดับพ้ืนฐานได้ 

(๔) เป็นบุคคลที่มีความบกพร่องทางการเรียนรู้ สามารถอ่าน เขียนภาษาไทย      
คิดคำนวณในระดับเบื้องต้นได้ และสามารถใช้คอมพิวเตอร์ในระดับพ้ืนฐานได้ โดยไม่มีความพิการซ้อน 

(๕) เป็นบุคคลออทิสติก สามารถอยู่ร่วมกับบุคคลอ่ืนในสังคมได้ ไม่มีปัญหาทาง
พฤติกรรมที่รุนแรง มีความสามารถในการอ่าน เขียนภาษาไทยเบื้องต้นได้ และสามารถใช้คอมพิวเตอร์                   
ในระดับพ้ืนฐานไดโ้ดยไม่มีความพิการซ้อน 

ผู้สมัครตาม (๑) (๒) (๓) (๔) และ (๕) ต้องมีสมุดประจำตัวคนพิการ 
 ข้อ ๔   คณะที่เปิดรับสมัคร 

 (๑) นักศึกษาท่ีมีความบกพร่องทางการเห็น 
  (1.1) ประเภทตาเลือนราง 
    - สามารถเข้าศึกษาได้ทุกคณะ 
  (1.2) ประเภทตาบอดสนิท 
    - คณะครุศาสตร์ 
    - คณะศิลปกรรมศาสตร์ 
    - คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 

(๒) นักศึกษาท่ีมีความบกพร่องทางการได้ยิน 
  (2.1) ประเภทหูตึง 
    - สามารถเข้าศึกษาได้ทุกคณะ 
  (2.2) ประเภทหูหนวก 
    - คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

 (๓) นักศึกษาท่ีมีความบกพร่องทางร่างกายหรือการเคลื่อนไหวหรือสุขภาพ 
  - สามารถเข้าศึกษาได้ทุกคณะ 
 (๔)  นักศึกษาท่ีมีความบกพร่องทางการเรียนรู้ 
  - สามารถเข้าศึกษาได้ทุกคณะ 
 (๕)   นักศึกษาออทิสติก 
  - สามารถเข้าศึกษาได้ทุกคณะ 

ข้อ ๕  เงื่อนไขการสมัคร 
ให้เป็นไปตามประกาศการรับสมัครนักศึกษาของมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 

ข้อ ๖  จำนวนการรับนักศึกษา 
(๑) บุคคลที่มีความบกพร่องทางการเห็น จำนวนสิบคน 
(๒) บุคคลที่มีความบกพร่องทางการได้ยิน จำนวนสิบคน 
(๓) บุคคลที่มีความบกพร่องทางร่างกายหรือการเคลื่อนไหวหรือสุขภาพ จำนวนสิบคน 
(๔) บุคคลที่มีความบกพร่องทางการเรียนรู้ จำนวนสิบคน 
(๕) บุคคลออทิสติก จำนวนสิบคน 

 ข้อ ๗ วิธีการคัดเลือกนักศึกษา ให้ดำเนินการโดยระบบการคัดเลือกบุคคลเข้าศึกษาตามที่
มหาวิทยาลัยกำหนด 

ประกาศ ณ วันที่ 21 กันยายน พ.ศ. 2567 

 
(ศาสตราจารย์กิตติคุณ ดร.บวรศักดิ์  อุวรรณโณ) 

นายกสภามหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 




